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سرمایه‌گذاری اجتماعی

شماره صد و پنجاه 16 اردیبهشت 1397 یکشنبه

افزایش تولید بزرگ‌ترین تولیدکننده مواد آروماتیکی جهان
شرکت پتروشیمی نوری با تولید چهارصدو نه هزار و سی و پنج تن محصول به رکورد 108 درصد ظرفیت اسمی در نخستین ماه سال 97 دست یافت. 45 درصد از محصولات تولیدی این شرکت به فروش داخلی و 55 درصد به 
فروش صادراتی اختصاص یافته است. شرکت پتروشیمی نوری، در سال‌های گذشته بزرگ ترین تولیدکننده مواد آروماتیکی جهان با ظرفیت  چهارمیلیون و 500 هزار تن در سال بود. این شرکت در سال‌های 86 تا 90 به‌طور 

پیاپی جزء 100 شرکت برتر اقتصاد ایران و دارای رتبه نخست صادرات از میان 300 شرکت برتر کشور در سال88 بود. این شرکت عنوان واحد نمونه تولیدی و صادراتی استان بوشهر در سال‌های مختلف را در کارنامه خود دارد.

چهارمین نشست کشوری شرکت‌های مشمول واگذاری 
شســتا با هدف معرفی ظرفیت‌ها، شــرایط و ویژگی‌های 
این شــرکت‌ها و جلب مشارکت بخش‌خصوصی، در اتاق 
بازرگانی اهواز برگزار شد. مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری 
تامین‌اجتماعی)شستا( در این نشست خبر داد که مراحل 
مقدماتی واگذاری‌ها از اســفندماه در استان‌های تبریز، 
شیراز و اصفهان آغاز شــده و قرار است در خوزستان نیز 
پیگیــری و عملیاتی شــود. مرتضی لطفــی حضور جدی 
بخش‌خصوصی در عرصه اقتصــاد و مردمی‌کردن آن را 
مایه شــکوفایی اقتصاد مولد و رونق کســب‎وکار دانست 
و بیــان کرد: »رویکرد اصلی شســتا، حذف بنگاه‌داری و 
گرایش به سهام‌داری است. داشتن اهلیت، شرط اصلی 
برای واگذاری شــرکت‌های وابسته است، زیرا در گذشته 
واحدهای واگذار شــده به دلیل نداشتن اهلیت و تجربه 

مدیریتی، با تعطیلی و توقف تولید روبه‌رو شدند.«
وی با اشــاره به اینکه در گذشته 40 درصد از شرکت‌های 
واگذار شده به شستا به‌دلیل پرداخت نشدن بدهی دولت 
و انباشت مطالبات تامین‌اجتماعی »رد دین« شده، گفت: 
»این واگذاری‌ها کارشناسی‌شده و به خواست این شرکت 
انجام نشده و بسیاری از واگذاری‌ها به ضرر بخش صنعت 

تمام شد.«
لطفــی با بیــان اینکه هم‌اکنــون 274 
شرکت و واحد تولیدی در قالب 9 هلدینگ 
زیرپوشش شرکت سرمایه‌گذاری شستا 
قرار دارد، گفت: »از این تعداد، مدیریت 
184 شرکت در اختیار شستا و 90 شرکت 
دیگــر به‌صــورت غیرکنترلــی در اختیار 

شستاست.«
ســرمایه‌گذاری  شــرکت  مدیرعامــل 
تامین‌اجتماعی)شستا( با اشاره به اینکه 
برخی از شرکت‌های واگذار شده به شستا 
به شــکلی نبوده که زنجیره تولید در آن 

به‌طور کامل تعریف شــده باشد، گفت: »به عنوان مثال، 
در مقطعی شرکت پتروشیمی آبادان به شستا واگذار شد، 
ولی در تامین مواداولیه از پالایشگاه نفت آبادان با مشکل 
روبه‌رو شدیم یا یک شرکت فولاد خریداری شد، ولی معدن 

سنگ‌آهن در اختیار نداشتیم. این‌ها بخشی از مشکلات 
شستا برای مدیریت این واحدهای تولیدی است.«

وی درباره برنامه نهایی واگذاری‌ها، اعلام کرد: »برنامه 
این شرکت کاهش 9هلدینگ به 5 هلدینگ تا سال 1401 

با واگذاری شرکت‌های زیرپوشش است.«

پتروشــیمی‌های �� 700 میلیــون دلاری  ســهم 
خوزستان

مدیرعامل شســتا گفت: »سال گذشــته 1/2میلیارد دلار 
کالای غیرنفتی از شــرکت‌های تحت‌پوشــش شســتا به 
خارج صادر شد که از این میزان 700 میلیون دلار، مربوط 
به واحدهای پتروشــیمی خوزســتان بود.« لطفی با بیان 
اینکه در خوزســتان 16بنگاه اقتصادی وابسته به شستا با 
سرمایه‌گذاری 28هزار میلیارد ریال فعال هستند، افزود: 
»از مجموع این واحدها، تنها دو شرکت سودده نیستند و این 
نشــان می‌دهد که خوزستان قابلیت جذب سرمایه‌گذاری 
جدیــد و ورود بخش‌خصوصی به بخــش صنعت را دارد. 
چنانچه بخش‌خصوصی بتواند در شرکت‌های واگذار شده 
شستا اشتغال بیشتری داشــته باشد، سیاست تشویقی از 
جمله مدت‌دارشدن اقساط و کاهش نرخ بازپرداخت درباره 
آن اعمال می‌شــود.« مدیرعامل شرکت ســرمایه‌گذاری 
تامین‌اجتماعی درباره سهم‌سرمایه‌گذاری 
شســتا در پالایشــگاه نفت خلیج‌فارس، 
گفت: »ســهم این پالایشــگاه 49 درصد 
است و تاکنون شستا 3/8میلیارد یورو در 
این پالایشگاه سرمایه‌گذاری کرده و برای 
ســهم یک میلیارد یورویــی راه‌اندازی فاز 
سوم پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس در حال 
تامین ســرمایه اســت.« وی مشارکت در 
ساخت پالایشگاه و پتروشیمی، آزادراه‌ها و 
طرح‌های سودآور را با هدف تامین ذخایر و 
سرمایه بین‌نسلی جامعه تامین‌اجتماعی از 

رویکردهای این شرکت دانست.

دست‌وپای بخش‌خصوصی بسته است��
در ادامه چهارمین همایش کشــوری شــرکت‌های قابل 

واگذاری شســتا در اهواز، استاندار خوزستان تاکید کرد: 
»اعطای امتیــاز به بخش‌خصوصی که بــا خطرپذیری، 
سرمایه خود را برای توســعه فضای کسب‌وکار به میدان 

آورده است، رانت نیست.«
غلامرضــا شــریعتی بــا اشــاره بــه ضــرورت حضــور 
بخش‌خصوصــی در تصمیم‌گیری‌هــا اظهارکــرد: »در 
ســال‌های اخیر آنچه به نام واگذاری به بخش‌خصوصی 
رخ داد، فروش شرکت‌هایی بود که شیرازه آن‌ها فروریخته 
و از سوددهی کافی برخوردار نبودند. همچنین از توجه به 
اهلیت در واگذاری غفلت شــد و بســیاری از شرکت‌ها به 
تعطیلی کشیده شدند، زیرا نمی‌خواستیم بخش‌خصوصی 
قوی‌ای داشته باشیم و اجازه هیچ کاری حتی تعدیل نیرو 
بــه آن‌ها ندادیم. در نهایت دســت‌وپای بخش‌خصوصی 
بســته شــد و کاری از پیش نرفت.« وی با تاکید بر اینکه 
دولت باید در امور سیاســت‌گذاری، تنها ناظر و پشتیبان 
باشــد و از تصدی‌گری و بنــگاه‌داری دوری کند، افزود: 

»حمایت از بخش‌خصوصی باید در میدان عمل رخ دهد 
و بــا اعمال سیاســت‌های تشــویقی و معافیت‌ها، اجازه 
رشــد و تصمیم‌گیری به این بخش داده شود.« استاندار 
خوزستان همچنین رویه بانک‌ها در حمایت مالی از گروه 
ملــی و صنعتی فولاد ایران و باز نکردن »ال ســی« برای 
واردات ماشین‌آلات مورد نیاز این واحد صنعتی را نادرست 
خواند و بر سرمایه‌گذاری در صنایع پرظرفیت پایین‌دستی 
پتروشیمی، فولاد، انرژی، کشاورزی و آزادراه‌ها  تاکیدکرد 
و گفت: »با ورود پرشــتاب و باانگیزه بخش‌خصوصی به 
عرصه‌های اقتصادی می‌توانیم تا ســال 1400 به رشــد 
اقتصادی 8/5درصدی برســیم.« در این نشســت که به 
همت شســتا، اســتانداری و اتاق بازرگانی خوزستان و با 
حضور شماری از فعالان اقتصادی این استان برگزار شد، 
سعید خدامرادی، مدیرعامل هلدینگ صبا تامین، جزئیات 
مراحل واگذاری شــرکت‌های قابل واگذاری وابســته به 

شستا را ارائه کرد.

از گذشته تاکنون همواره سخن از حمایت از صنایع داخلی 
بوده اســت. مقام معظــم رهبری هم با طرح شــعارهای 
هر ســال، بر این موضــوع تاکید کرده‌انــد. بنابراین هدف 
اصلی این اســت که اقتصاد کشــور را بر پایه توان داخلی، 
مقاوم‌ســازی کنیم. در این‌صورت در جهان، هر سخنی بر 
علیه کشور گفته شود، ما شکننده نخواهیم بود. الان وقتی 
سخن از لغو برجام می‌شود، نرخ ارز و تورم بالا می‌رود. این 
نشــان می‌دهد ما هنوز شــکننده هســتیم.  برای حمایت 
از تولید ملی در ســال‌های گذشته راهکارهایی پیش‌بینی 
و آسیب‌شناســی‌هایی انجام شده اســت و به نظر می‌رسد 
با وحدت و انســجام ملی بشــود به این مهم دست یافت. 
اگر دســت‌اندرکاران کسب‌وکارها سخنان نوروزی رهبری 
را ســرلوحه کار خود قرار دهند، بی‌شــک در سال پیش‌رو 
می‌توانیــم گام‌های مهمی برداریم. هر کدام از ما باید روی 
تک‌تک وســایلی که اســتفاده می‌کنیم حســاس باشیم. 
اکنون ببینیــد گوشــی‌های موبایل، لباس، تســبیح و... 
خارجی و اغلب چینی هستند. رفتار مصرفی ما طی سال‌ها 
این چنین اســت و بعد می‌گوییم چرا صنعت ما با کمترین 
ظرفیت کار می‌کند یا تعطیل است. پس ما برای تحقق این 
هدف، سه گام اساسی باید بر داریم؛ در گام نخست باید به 
کیفیــت محصول تولیدی اهمیت دهیم، در گام دوم تولید 
محصول ایرانی باید با مدیریت هزینه انجام شــود و در گام 
سوم در نظام راهبری باید از ورود قانونی یا قاچاق کالاهایی 

که قابلیت تولید در داخل دارند، جلوگیری شــود. دولت نیز 
باید منابع مالی مناســب با نرخ‎هــای ارزان برای صنعتگر 
فراهــم کند. این امر در مدیریت هزینه از ســوی صنعتگر 
نیز نقــش دارد. مصرف‌کننده نیز بــرای مدیریت هزینه‌ها 
به‌دنبال کالای باکیفیت اســت. مصرف‌کننده از هر طبقه 
اقتصادی که باشد به‌دنبال کیفیت است. شاید کالای ایرانی 
باکیفیت هم در دسترس او قرار گیرد، ولی اعتماد نمی‌کند. 
برای جلب اعتماد خریدار، رسانه‌ها باید وارد کار شوند و نه 
تنها کالای ایرانی را معرفی کنند، بلکه شناختی از کیفیت 
کالا، عمر مفید و نرخ رقابتــی آن هم به مردم ارائه دهند. 
باید به نقش سرمایه‌گذار نیز توجه کرد. سرمایه‌گذار اگر ببیند 
سرمایه او برای تولید کالای باکیفیت با تکنولوژی و دانش 
روز اســتفاده می‌شود، ترغیب به ســرمایه‌گذاری می‌شود. 
ما به‌جای صــرف هزینه‌ برای واردکــردن کالای خارجی، 
بایــد برای ورود دانش و تکنولوژی روز و ماشــین‎آلاتی که 
در کشور نیستند، هزینه کنیم. با واردات محصول نهایی، 
عملا دســت رد بر ســینه تولیدکننده داخلی زده‌ایم. ترکیه 
در برنامه‌های صادراتی خود به ســوی ایران خیز برداشته 
است. ولی ما باید به‌جای محصول نهایی، ابزار و دانش آن 
را وارد کنیم تا ما هم مصرف‌کننده محصول خودمان و هم 
صادرکننده کالا به کشورهای منطقه باشیم. برای حمایت 
از تولید داخلی باید از شرکت‌های دانش‌بنیان هم یاد کرد. 
دانش آنان برای تولید محصولات جدید، باکیفیت و دارای 
توان رقابتی راهگشاست. برای نمونه جایگاه امروز ما در حوزه 
آی‌تی نسبت به 10 سال قبل بسیار رشد کرده است. در کنار 
حمایــت از کالای ایرانی، الگوی مصرف هم باید تعریف و 

در آن بازنگری شود. میان تولید و مصرف باید تعادل وجود 
داشته باشــد و در مصرف از افراط و تفریط دوری کرد تا ارز 
کشور هدر نرود. اگر خواستیم ارز از کشور خارج کنیم، برای 
خرید دانش و تکنولوژی امروز باشــد. قدرت چانه‌زنی برای 
خرید تکنولوژی را بالا ببریم و تکنولوژی 10سال پیش آن‌ها 
را نخریم. این مهم به‌ویژه در صنعت خودرو باید مورد توجه 
قــرار گیرد. در صنایع ما، صنعت خودروســازی بزرگ‎ترین 
واردکننده و مونتاژکار است، بنابراین برای تحقق شعار سال، 
باید مردم و دولت در کنار هم باشند تا اعتمادی که از هم به 
دست می‎آورند، الگوی تولید و مصرف را تعیین کنند تا بتوان 
به آنچه گفته شد، برسیم. دولت نیز با تامین بسترهای لازم 
برای تامین منابع مالــی، منابع عملیاتی و تامین مواداولیه 
بکوشد و سرمایه‌گذار بتواند با توجه به ساختارهای موجود 

اعتماد کند و ســرمایه‌گذاری‌های جدید را بر پایه  نوآوری، 
تکنولوژی روز و خلاقیت انجام دهد. کشور ما 80 میلیون نفر 
جمعیت دارد. شما فرض کنید اگر هر فرد در سال فقط دو 
جفت جوراب مصرف کند، سالانه 160 میلیون جفت جوراب 
باید تولید شود. این رقم نمی‌تواند یک منطقه فقیرنشین را 
متحول کند؟ پس حمایت از کالای ایرانی باید مبتنی بر یک 
الگوی مصرف باشد. اگر تولید بیش از مصرف باشد در انبارها 
فرسوده می‌شود، برخی بازیافت هم ندارند و این تولید فقط 
تحمیل هزینه بوده اســت. پس ظرفیت تولید نباید بیش از 
مصرف باشد. در این روزها باید تعامل میان نهادها و عوامل 
مختلف و طرح خواسته‎های آنان انجام شود و در ماه‌های 

باقی‌مانده به عملیاتی‌کردن این شعار بپردازند.
عضو هیئت‌مدیره هلدینگ صدر تامین

مدیرعامل شستا در چهارمین نشست کشوری این شرکت، از آماده‌شدن فهرست شرکت‌های مشمول  واگذاری خبر داد

صادرات 1200 میلیون دلاری شستا

خروج ارز، تنها برای واردکردن تکنولوژی و دانش روز مجاز است

مدیرعامل شستا: رویکرد اصلی شستا، حذف بنگاه‌داری و گرایش به سهام‌داری است.

در استان خوزستان 
16بنگاه اقتصادی 
وابسته به شستا 

با سرمایه‌گذاری 
28هزار میلیارد 
ریال فعال هستند 
که تنها دو شرکت 

سودده نیستند

  یادداشت  
 عبدالله شیرمحمدپور 

 خبر  

 اجرای طرح 100 هتل
 100 کسب‌وکار در 31 استان

در طرح 100 هتل، 100 کسب‌وکار  شرکت 
هگتا )هلدینگ گردشگری تامین‌اجتماعی( 
علاوه بر استفاده از توان بانک‌های ایرانی، با 
بانک مرکزی توافق شده است تا بر اساس مدل 
TIPU ارتباط سرمایه‌گذار و پروژه‌ها تسهیل 

شده و طرح در 31 استان پیاده‌سازی شود.
مدیرعامل هلدینگ گردشگری تامین‌اجتماعی 
)هگتا( با اعلام این خبــر، گفت: »علاوه بر 
طرح 100هتل، 100کســب‌وکار که به رونق 
صنعت گردشگری و مشــاغل وابسته به آن، 
 IFRS کمک شایانی می‌کند، استانداردهای
که از استانداردهای صنعت گردشگری است 
از سوی شــرکت‌های گردشگری برای جلب 
اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی و ایجاد شفافیت 

رعایت شود.«
ابراهیم بای‌سلامی که در مورد پنل تخصصی 
فرصت‌های ســرمایه‌گذاری در ایران سخن 
می‌گفــت، اظهارکــرد: »بــا توافــق برجام، 
شــرکت‌های مهم گردشــگری اروپا خواهان 
سرمایه‌گذاری در ایران هستند. این شرکت‌ها 
نگاه مثبتی به تاریخ، سنن و فرهنگ ایران دارند 
و این نگاه فرصت‌های مناسبی را برای صنعت 

گردشگری ایران ایجاد می‌کند.«
وی با اشاره به آمار جهانی رتبه‌بندی اقامتگاه‎ها 
بیــان کرد: »بر اســاس آخریــن آمارها، رتبه 
جهانی ایــران در زمینه کیفیت و اســتاندارد 
اقامتگاه‌ها 116 است که در میان کشورهای 
مهم منطقه پس از ترکیه، عربستان و امارات 
قرارگرفته است. این رتبه، نامطلوب است و باید 
با برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری‌های تازه، این 

رتبه را ارتقا دهیم.«

 افزایش 18هزار تنی 
تولید شرکت شیمی‌بافت 

شــرکت شــیمی‌بافت وابســته به شــرکت 
در  پتروشــیمی،  ســرمایه‌گذاری صنایــع 
ســال96 در مقایسه با سال قبل، تولید خود 
را  27درصــد افزایــش داد. این شــرکت با 
18هــزار تن افزایش، به رکــورد جدید بیش 
از 83 هزار تن تولید در ســال رســید و مورد 
تقدیر معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت 
ملی پتروشــیمی قرارگرفت. ســید محسن 
شــمس، مدیرعامل شــرکت شــیمی‎بافت 
گفت: »در ســال 96 علاوه بــر برنامه‌های 
خود، توانســتیم بیــش از 10 درصد فراتر از 
برنامــه و بودجه مصوب، محصول باکیفیت 
تولید کرده و بخشــی از محصول را به ســه 
کشــور افغانستان، پاکســتان و عراق صادر 
کنیــم.« شــرکت شــیمی‌بافت تولیدکننده 
محصولاتی نظیر MTBE و رافینت2 است. 
رضا نوروززاده، معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شرکت ملی پتروشیمی، در پیامی از افزایش 
رکــورد تولید در این شــرکت تقدیــر و اظهار 
امیدواری کرد که رکــورد افزایش تولید این 

شرکت در سال 97 تکرار شود.

 بزرگان پتروشیمی ایران 
در نمایشگاه چایناپلاست

شــرکت پتروشــیمی جم برای پنجمین بار 
متوالی به‌عنوان یکی از فروشندگان اصلی 
محصولات پلی‌اتیلنی در بازار چین به همراه 
شرکت‌های زیرمجموعه خود )شرکت جم 
صنعــت‌کاران، شــرکت پلــی پروپیلن جم، 
شــرکت پلیمر پاد جم و تاپکو( در نمایشگاه 
چایناپلاست 2018 حاضر شد. این شرکت 
برای نخستین‌بار توانســت به سالن اصلی 
مواد اولیه ایــن رویداد راه پیدا کند و در کنار 
شرکت‌هایی چون سابیک، بروج و ال‌جی، 
محصولات خود را به بازدیدکنندگان معرفی 
کند. نمایشگاه بین‌المللی صنعت لاستیک 
و پلاســتیک چین، بزرگ‌ترین و معتبرترین 
نمایشگاه آسیاست. شرکت‌های پتروشیمی 
جم، تجارت صنعت خلیج‌فارس، پتروشیمی 
امیرکبیر، پتروشیمی تبریز، هلدینگ باختر، 
پتروشــیمی شــازند و پتروشــیمی مــارون 
در نمایشــگاه چایناپلاســت 2018 حضور 
یافتند. این نمایشگاه از تاریخ چهار تا هشت 

اردیبهشت در شانگهای برگزار شد.


